

## رهبر انقلاب با تسلیت شهادت رئیس جمهور و همراهان ایشان: رئیس‌ی عزیز خستگی نمی‌شناخت

### پنج روز عزای عمومی اعلام می‌کنم



برخی بدخواهان، مانع تلاش شبانه روزی برای پیشرفت و اصلاح امور نمی‌شد.

در این حادثه‌ی سنگین شخصیت‌های برجسته‌ای

ارزشی را از دست داد. برای او صلاح و رضایت مردم که حاکی از رضایت الهی است بر همه چیز ترجیح داشت، از این رو آرزوگی‌هایش از ناسپاسی و طعن

حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای در پیامی شهادت رئیس جمهوری اسلامی ایران و همراهان گرامی ایشان را تسلیت گفتند.

به گزارش ایسنا، متن پیام تسلیت رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحيم  
انا لله و انا الیه راجعون  
با اندوه و تاسف فراوان خبر تلخ درگذشت شهادت گونسه‌ی عالم مجاهد، رئیس جمهور مردمی و با کفایت و پرتلاش، خادم‌الرضا علیه السلام جناب حجت الاسلام و المسلمین آقای حاج سید ابراهیم رئیسی و همراهان گرامی ایشان رضوان الله علیهم را دریافت کردم.

این حادثه‌ی ناگوار در اثنا یک تلاش خدمت‌رسانی اتفاق افتاد؛ همه‌ی مدت مسئولیت این انسان بزرگوار و فداکار چه در دوران کوتاه ریاست جمهوری و چه پیش از آن، یکسره به تلاش بی‌وقفه در خدمت به مردم و به کشور و به اسلام سپری شد.

رئیس‌ی عزیز خستگی نمی‌شناخت. در این حادثه‌ی تلخ، ملت ایران، خدمتگزار صمیمی و مخلص و با

## خبر

از سوی رهبر انقلاب:

«مخبر» مدیر قوه مجریه شد



رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی به مناسبت شهادت آیت الله رئیسی و هیات همراه در سانحه هوایی نوشت: آقای مخبر طبق اصل ۱۳۱ قانون اساسی در مقام مدیریت قوه مجریه قرار می‌گیرد و موظف است به همراهی رؤسای قوای مقننه و قضائیه ترتیبی

دهند که ظرف حداکثر پنجاه روز رئیس جمهور جدید انتخاب شود.

به گزارش خبرنگار حوزه دولت ایرنا، در پی شهادت آیت الله رئیسی شهید جمهور، حضرت آیت الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی پیام تسلیتی صادر کردند.

در بخشی از پیام رهبر انقلاب به مناسبت شهادت آیت الله رئیسی آمده است: جناب آقای مخبر طبق اصل ۱۳۱ قانون اساسی در مقام مدیریت قوه مجریه قرار می‌گیرد و موظف است به همراهی رؤسای قوای مقننه و قضائیه ترتیبی دهند که ظرف حداکثر پنجاه روز رئیس جمهور جدید انتخاب شود.

بنابراین محمد مخبر در سمت مدیر قوه مجریه قرار می‌گیرد تا تسلیت‌ها را فراهم کند.

در اصل ۱۳۱ قانون اساسی آمده است: «در صورت فوت، عزل، استعفاء، غیبت یا بیماری بیش از دو ماه رئیس‌جمهور یا در موردی که مدت ریاست جمهوری پایان یافته و رئیس‌جمهور جدید بر اثر موانع هنوز انتخاب نشده یا امور دیگری از این قبیل، معاون اول رئیس‌جمهور با موافقت رهبری اختیارات و مسئولیت‌های وی را بر عهده می‌گیرد و شورایی متشکل از رئیس مجلس و رئیس قوه قضائیه و معاون اول رئیس‌جمهور موظف است ترتیبی دهد که حداکثر ظرف مدت ۵۰ روز رئیس‌جمهور جدید انتخاب شود، در صورت فوت معاون اول یا امور دیگری که مانع انجام وظایف وی گردد و نیز در صورتی که رئیس‌جمهور معاون اول نداشته باشد مقام رهبری فرد دیگری را به جای او منصوب می‌کند.»

به گزارش ایرنا، آیت الله سید ابراهیم رئیسی خادم‌الرضاع) و هشتمین رئیس جمهوری اسلامی ایران که عصر یکشنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ در مسیر بازگشت از مراسم افتتاح بند قیز قلعه‌سی به سمت شهر تبریز، در منطقه ورزقان استان آذربایجان شرقی دچار سانحه هوایی شده بود، به همراه تمامی همراهان، همزمان با شب ولادت امام زکوة علی ابن موسی الرضا (ع) به مقام رفیع شهادت نایل شد. هیأت دولت در پی شهادت رئیس جمهور و هیأت همراه در بیانیه‌ای آورد: مسدود پر افتخار و خدمت با تاسی به روحیه خستگی‌ناپذیر آیت الله رئیسی قهرمان و خادم ملت و یار وفادار رهبری ادامه خواهد داشت و کوچکترین خللی در مدیریت جهادی کشور ایجاد نخواهد شد.

حجت الاسلام آل هاشم، نماینده ولی فقیه و امام جمعه تبریز، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، مالک رحمتی استاندار آذربایجان شرقی، سردار سید مهدی موسوی فرمانده یگان حفاظت رئیس‌جمهور و تعدادی از محافظین و خدمه بالگرد از سرشنیان بالگرد حامل رئیس‌جمهور بودند.

آیت الله سید ابراهیم رئیسی الساداتی ۶۴ ساله هشتمین رئیس‌جمهور ایران بود. وی متولد ۲۳ آذر ۱۳۳۹ شهر مقدس مشهد بود و مسئولیت‌هایی چون ریاست قوه قضائیه و معاونت اول این قوه، دادستانی کل کشور، عضویت در مجمع تشخیص مصلحت نظام و نائب رئیسی مجلس خبرگان رهبری و تولیت آستان قدس رضوی را در کارنامه داشت.

رهبر انقلاب شهریور ماه به مناسبت هفته دولت ضمن قدردانی و تمجید از عملکرد خوب و قوی دولت در برخی بخش‌ها از جمله «کارهای زیربنایی»، «رشد شاخص‌های کلان اقتصادی» و «سیاست خارجی»، گفتند: حضور در بین مردم و مواجهه مستقیم و صمیمی و متواضعانه با آن‌ها، بسیار با ارزش است. ساده‌زیستی، مواضع انقلابی، روحیه جهادی و بکارگیری جوانان در رده‌های گوناگون مدیریتی را از دیگر کارهای تحسین برانگیز دولت خواندند.

مانند حجت‌الاسلام آل هاشم امام جمعه‌ی محبوب و معتبر تبریز، جناب آقای امیر عبداللهیان وزیر خارجه‌ی مجاهد و فعال، جناب آقای مالک رحمتی استاندار انقلابی و متدین آذربایجان شرقی و گروه پرواز و دیگر همراهان نیز به رحمت الهی پیوستند.

اینجانب پنج روز عزای عمومی اعلام می‌کنم و به ملت عزیز ایران تسلیت می‌گویم. جناب آقای مخبر طبق اصل ۱۳۱ قانون اساسی در مقام مدیریت قوه مجریه قرار می‌گیرد و موظف است به همراهی رؤسای قوای مقننه و قضائیه ترتیبی دهند که ظرف حداکثر پنجاه روز رئیس‌جمهور جدید انتخاب شود.

در پایان تسلیت صمیمی خود را به مادر گرامی جناب آقای رئیسی و همسر فاضل و بزرگوار ایشان و دیگر بازماندگان رئیس‌جمهور و خانواده‌های محترم همراهان بویژه والد ماجد جناب آقای آل هاشم معروض میدارم و صبر و تسلای آنان و رحمت الهی برای درگذشتگان را مسألت می‌کنم.

سیدعلی خامنه‌ای

## علی باقری سرپرست وزارت خارجه شد



وزارتخانه‌ی وزیر ندارد، رئیس‌جمهور می‌تواند حداکثر برای سه ماه، فردی را برای سرپرستی این وزارتخانه انتخاب و معرفی کند. با توجه به این که در حادثه مورد اشاره رئیس‌جمهور نیز شهادت رسیده است، طبق اصل ۱۳۱ قانون اساسی، در صورت درگذشت رئیس‌جمهور حین دوره ریاست جمهوری، معاون اول رئیس‌جمهور با موافقت رهبری اختیارات و مسئولیت‌های وی را بر عهده می‌گیرد.

## اسامی شهدای سانحه سقوط بالگرد حامل رئیس‌جمهوری



اسامی شهدای سانحه سقوط بالگرد حامل رئیس‌جمهوری و همراهانش اعلام شد.

به گزارش ایسنا، علاوه بر شهادت رئیس‌جمهوری سید ابراهیم رئیسی، آیت‌الله سیدمحمدعلی آل هاشم امام جمعه تبریز، حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه، مالک رحمتی استاندار تبریز، سردار سید مهدی موسوی رئیس یگان حفاظت رئیس‌جمهوری، معاون اول رئیس‌جمهور محسن دریاپوش و سرگرد فنی بهروز قدیمی از شهدای این حادثه بودند.

### لحظه آخر

به صورت جزئی‌تر می‌توان گفت حادثه ناگوار سقوط هلی کوپتر حامل مسئولان کشور در حوالی دو روستا به اسامس اوزی و پیرداوود است که این روستاها به جنگل‌های ارسباران یا همان قره داغ نزدیک بوده و منطقه وقوع سانحه برای هلی کوپتر حامل مسئولان از مناطق صعب‌العبور و کوهستانی آذربایجان بوده و امکان تردد به صورت خودرویی وجود نداشته و همین مسئله نیروهای امدادی را با دشواری‌هایی روبرو کرده بود و شرایط نامساعد هوایی نیز به آن دامن زد.

گزارش‌های اولیه حاکی از آن بود که در کاروانسی که رئیس‌جمهور را برای افتتاح سد در مرز ایران و آذربایجان همراهی می‌کردند دو هلی کوپتر دیگر نیز حضور داشتند که آن دو که برخی وزرا و مسئولان در آن حضور داشتند، سالم به مقصد رسیده‌اند و از بدشانسی حادثه، امام جمعه محبوب تبریز و استاندار آذربایجان شرقی به همراه مسئولان کشوری به ملکوت اعلی پیوستند.

مدیریت بحران کشور صبح روز دوشنبه ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۳ اعلام کرد که هویت تمام شهدای هلی کوپتر حامل رئیس‌جمهور و همراهان او مشخص شده و نیازی به آزمایش DNA نیست و گویا پیکر جان باختگان با وجود اینکه سوخته بودند اما، قابل شناسایی بوده و توسط امدادگران و توسط آمبولانس‌ها به تبریز منتقل شدند. نکته جالب توجه اینکه به گفته منابع آگاه درمانی، فقط پیکر زنده یاد سیدمحمدعلی آل هاشم امام جمعه فقید تبریز از نظر ظاهری وضعیت بهتری نسبت به دیگر جان باختگان داشت و کمتر دچار سوختگی شده بود چرا که وی بعد از سانحه هوایی تا یک ساعت زنده بوده و حتی با غلامحسین اسماعیلی - رئیس دفتر رئیس‌جمهور - نیز ارتباط تلفنی برقرار کرده بود.

نکته جالب اینکه "بهزاد پروین قدس" از عکاسان بنام کشور اخیراً اعلام کرده که زنده یاد سیدمحمدعلی آل هاشم چندی پیش به او گفته بود که روزی که به عنوان سومین شهید محراب تبریز به شهادت رسیدم تصویر خاص مسرا چاپ کن که ملیس به یونیفرم س.پ.ا. بوده است... یادش گرامی.



کوپتر در منطقه ورزقان و امثال آن که نشان از وقوع یک حادثه دردناک را مخبره می‌کرد و خبرهای بعدی هم به سرعت اضافه شده و نگرانی‌ها را افزایش داد و در ساعت ۸ صبح ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۳ خبرهای شهادت خادمان ملت، تأیید شد. طبق گزارش‌های سازمان هواشناسی، آب و هوای منطقه ورزقان در همان روز حادثه، مه آلود و بارانی گزارش شده بود و کار امدادرسانی به سقوط هلی کوپتر حامل مسئولان استانی و کشوری را با مشکل مواجه کرد لذا نیروهای امدادی از نظر آب و هوایی شهرستان ورزقان که با بارش‌های فراوان همراه بود دست و پنجه نرم کرده و نتوانستند به موقع در محل سانحه حاضر شوند و داغ غم از دست دادن امام جمعه محبوب تبریز و استاندار جدید، مردمی و جوان آذربایجان شرقی بر دلشان ماندگار شد...

بارشی در منطقه ورزقان و شمال این استان حاکم است و تا فردای آن روز نیز بارش‌ها ادامه خواهد یافت. از نکات جالب توجه می‌توان به اظهارات یانتس لئارچیچ - کمیسر اتحادیه اروپا در امور بشر دوستانه و مدیریت بحران - اشاره کرد که اعلام کرد با توجه به حادثه هلی کوپتر حامل مسئولان عالی‌رتبه ایران و بنا به درخواست تهران به کمک، این اتحادیه به فعال کردن خدمات نقشه برداری واکنش سریع ماهواره ای کوپرنیک Copernicus EMS اتحادیه اروپا پرداخت.

از سوی دیگر، علیرغم اعلام منابع دولتی، رسانه‌های ترکیه مدعی شدند پهباد "بیرقادر آکینچی" پیکرهای جان باختگان این هلی کوپتر را یافته و به مسئولان گزارش داده است؛ خبری که مسئولان آذربایجان شرقی توضیحی برای آن ارائه نکردند.

**منابع آگاه امدادی می‌گویند فقط پیکر امام جمعه فقید تبریز از نظر ظاهری وضعیت بهتری نسبت به دیگر جان باختگان داشت و کمتر دچار سوختگی شده بود**

## سانحه سقوط هلی کوپتر در آذربایجان شرقی از نگاه "عصر آزادی" وداع جانگداز

عصر آزادی / شهرام صادق زاده

مردم ایران و به ویژه شهروندان استانهای شمالغرب کشور در قبل از ظهر روز یکشنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ تصاویر ملاقات الهام علی یثف و سید ابراهیم رئیسی روسای دو کشور ایران و آذربایجان را در رسانه‌ها مشاهده کردند که در نقطه صفر مرزی ارس جلب توجه می‌کرد؛ ملاقات استراتژیک و بزرگی که در آرامش مرز دو سوی ارس صورت گرفت و به سرعت در سطح جهان پخش گردید و عمق دوستی ایران و آذربایجان را به اثبات رساند. عکس‌ها و تصاویر واصله از سوی رسانه‌ها فوق العاده جذاب و جالب بودند، ملاقات دو رئیس‌جمهور بر روی خط مرزی و برای یک پروژه عمرانی عظیم که می‌تواند آینده اقتصادی و کشاورزی شمالغرب ایران و حتی آن سوی ارس را درگون سازد، اما رفته رفته خبرهای ضد و نقیض از راه رسید که گاهی مواقع با واکنش برخی منابع مواجه شد؛ فرود سخت هلی



شد و خبری از سلامت مسافران هلی کوپتر به دست نیامد.

در همان گیر و دار، تصاویر ماهواره‌ای

در عصر روز ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ حدود ۴۰ تیم واکنش سریع و پهبادهایی به محل تقریبی سقوط هلی کوپتر اعزام شدند اما متأسفانه عملیات امداد و نجات به دلیل شرایط نامساعد جوی و بارش شدید باران و مه گرفتگی، با مشکلات عدیده‌ای مواجه

### لحظه دوم

در عصر روز ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ حدود ۴۰ تیم واکنش سریع و پهبادهایی به محل تقریبی سقوط هلی کوپتر اعزام شدند اما متأسفانه عملیات امداد و نجات به دلیل شرایط نامساعد جوی و بارش شدید باران و مه گرفتگی، با مشکلات عدیده‌ای مواجه